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Förord 
Nordiska museets och Skansens 
årsbok har givits ut i nu snart 110 
år. Av det första "Meddelanden 
från Samfundet för Nordiska mu-
seets främjande", som museets 
grundare och förste styresman 
Artur Hazelius redigerade år 1881 
blev ganska snart den innehålls-
rika kulturhistoriska årsboken Fa-
taburen, populär och folkbildande 
och samtidigt stående på veten-
skaplig grundval. Det är i allra 
högsta grad motiverat att Nordis-
ka museet nu söker göra hela den-
na rika skatt av kulturhistoriska 

SAMFUNDET 

NORDISKA MUSEETS 
FRÄMJANDE. 

1884. 

artiklar och uppsatser som publi-
cerats i årsboken under mer än ett 
sekel mer lättåtkomlig för vår lä-
sekrets. Det är vår förhoppning 
att den efterföljande systematiska 
bibliografin, kompletterad med 
sakords- och författarregister, 
skall komma till flitig användning 
på museer och bibliotek i landet, 
liksom hos alla enskilda personer, 
journalister och forskare som 
vänder sig till årsboken för att sö-
ka information och kunskap. 

Årsboken har bytt namn och 
utseende och skiftat inriktning 
några gånger under sin drygt 
hundraåriga existens. Den börja-
de utges av Artur Hazelius sedan 
han år 1880 omorganiserat sin 
skapelse Skandinavisk-etnografis-
ka samlingen och givit den nam-
net Nordiska museet. Till stöd för 
den nya organisationen samlade 
Hazelius ett "Samfund för Nor-
diska museets främjande" med 
kung Oscar II som skyddsherre. 
De första årgångarna av de 
"Meddelanden" som Hazelius 
gav ut för Samfundets räkning in-
nehöll förutom medlemsmatrik-
lar, förteckningar över givare och 
redogörelser för verksamheten 
vid Nordiska museet en del vikti-
ga grunddokument för museets 
verksamhet. I 1884 års volym 
publicerades den första uppsatsen 
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över ett kulturhistoriskt ämne. 
Det var C M Fiirsts artikel om 
"Ryggåsastugor i Bleking". Där-
efter växte uppsatsernas antal så 
att de vid slutet av 1890-talet ut-
gjorde fler än tio per årgång. Års-
boken hade under Hazelius' tid 
en karaktäristisk utformning. På 
omslaget fanns museets emblem 
centralt placerat. Det inneslöt 
förutom en runsten också nord-
stjärnan, symbolen för fosterlan-
det och snillet. Läsaren kunde 
också begrunda orden "Känn dig 
själf", en vishetsregel från anti-
kens Grekland som Hazelius tagit 
som motto för sitt museum. Dess-
utom fanns på varje omslag ett 
citat eller yttrande av någon känd 
person. Dessa citat anspelade på 
den stora uppgift, som Hazelius 
och museet påtagit sig för det 
svenska samhällets räkning. Cita- 

ten andades ofta ett slags käm-
pande fosterlandskärlek, som Ha-
zelius ville se sin gärning genom-
syrad av. Citaten kunde stamma 
från nära vänner och gynnare som 
Fritiof Holmgren ("Den dag kan 
gry, då allt vårt guld ej räcker att 
forma bilden av den svunna tid") 
och Carl David af Wirs61, men 
också från kända författare och 
skalder som Erik Gustaf Geijer, 
Esaias Tegnér och Zakarias To-
pelius. År 1897 döpte Hazelius 
om årsboken till "Meddelanden 
från Nordiska museet". Redogö-
relserna för Samfundets verksam-
het trycktes under några år se-
parat. 

År 1901 dog Artur Hazelius. 
Den nya museiledning, som efter 
några år konstituerades i sam-
band med att museet installerades 
i sin nya byggnad på Djurgården, 
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gav museets verksamhet en något 
annan inriktning än den haft un-
der sin förste styresman. Den lå-
gande fosterlandskärleken ersat-
tes i viss mån av en strängare 
vetenskaplig hållning. För års-
bokens del visade sig detta i att 
museets emblem och de eggande 
citaten togs bort från omslaget, 
som i stället pryddes av en dekor, 
bestående av ett slags fornnordisk 
karvsnittsornamentik, som om-
gärdade bokstäverna med publi-
kationens nya namn: "Fataburen. 
Kulturhistorisk tidskrift". Upp-
satserna och den nyinförda recen-
sionsavdelningen kom nu för förs-
ta gången att kvantitativt domine-
ra innehållet. Museet fortsatte att 
ge ut sin årspublikation som en 
vetenskaplig tidskrift, utkomman-
de med fyra häften per år, ända 
till början av 1930-talet. Den då 

nytillträdde styresmannen And-
reas Lindblom letade i ett för mu-
seet trängt läge efter vägar att po-
pularisera sin redan något ärevör-
diga institution. För att finna fram 
till en större publik beslöt han om 
en uppdelning av museets årliga 
publikationer efter en mer popu-
lär och en mer strängt vetenskap-
lig linje. Årsboken Fataburen 
skulle hädanefter ges ut med ett 
huvudsakligen lättläst innehåll. 
Samtidigt skulle museet börja ge 
ut en skriftserie — "Nordiska mu-
seets handlingar" — för att till-
fredsställa de mer vetenskapliga 
önskemålen. Den första årgången 
av Fataburen med den nya inrikt-
ningen kom ut 1931. Årsboken 
hade därmed funnit den form som 
den med smärre ändringar ännu 
behåller. Under 1930- och 40-ta-
let pryddes omslagen ofta av ett 
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svartvitt fotografi, taget av någon 
av museets fotografer. Från 1950-
talet och framåt har kulturhisto-
riskt intressanta målningar och 
akvareller vanligen mött läsaren 
på omslagen. Från 1967 infördes 
en ny layout i två spalter och året 
därpå kom den första i en lång rad 
av temaårgångar. Dessa teman 
har ofta valts i anslutning till nå-
gon större utställning, som varit 
aktuell på museet under året. 

En viktig uppgift för årsboken 
har ända från början varit att ut-
göra en förbindelselänk mellan 
museet och den krets som utgjorts 
av dess stöd- och vänföreningar. 

Ett andra syfte har varit att ut-
göra organ för den forskning, som 
museet velat verka för och som 
flutit ur museets olika verksam-
hetsområden. Vetenskapliga am-
bitioner har samsats med i god  

mening populariserande och folk-
bildande syften. Årsboken har va-
rit en spegel av de strävanden som 
präglat museets bägge (fram till 
1960-talet) huvudavdelningar: all-
mogeavdelningen och högre-
ståndsavdelningen. Under ge-
nomgången av de dryga hundrata-
let volymerna har jag fått intryc-
ket att det var museets etnologer, 
ofta knutna till allmogeavdelning-
en, som i någon mån dominerade 
scenen under seklets början fram 
till och med 1930-talet. I årsbo-
kens innehållsförteckningar mö-
ter då ofta namn som Nils Edward 
Hammarstedt, Nils Keyland, 
Louise Hagberg, P G Vistrand, 
Nils Lithberg och Sigurd Erixon. 
Från högreståndsidan medverka-
de ofta Sune Ambrosiani och 
Gustaf Upmark. Från 1940-talet 
och fram till museets omorganisa-
tion i mitten av 1960-talet verkar 
förhållandet mellan museets hu-
vudavdelningar ha varit det om-
vända. En strid ström av artiklar i 
konsthistoriska och konsthant-
verkshistoriska ämnen flöt då ur 
ett helt knippe flitiga pennor, 
hemmahörande vid högrestånds-
avdelningen: Sigurd Wallin, 
Marshall Lagerquist, Erik An-
drai, Bengt Bengtsson, Bo 
Lagercrantz och Kersti Holm-
quist, för att bara nämna några. 
Inom samma ämnesområden 
medverkade styresmannen And-
reas Lindblom med många bi-
drag. Förvisso fanns också etnolo-
gin företrädd, t ex av namn som 
Gösta Berg, Albert Eskeröd, 
John Granlund och Anna-Maja 
Ny1U. 
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Ett tredje viktigt syftel med års-
boken har varit att träda i litterär 
förbindelse med andra museer 
och vetenskapliga institutioner. 
Då har man dels kunnat sprida 
kännedom om sin verksamhet och 
sin forskning, dels kunnat byta 
skrifter med de andra museerna 
och institutionerna. På detta sätt 
har museet kunnat bygga upp ett 
välförsett bibliotek till stöd för 
verksamheten. Vid sekelskiftet 
dominerade tyska institutioner 
starkt bland museets litterära by-
tespartners. År 1898 var 106 av 
185 bytespartners tyska, ett mått 
både på det starka tyska kultur-
inflytandet i Sverige vid den tiden 
och på hur svagt utvecklat musei-
väsendet i Norden ännu var. Som 
jämförelse kan nämnas, att muse-
et nu för tiden skickar Fataburen 
till ca 700 bytespartners, varav nä-
ra 500 finns inom Norden. 

Bibliografin och registren till 
årsboken, som här följer, har ut-
arbetats inom Nordiska museets 
bibliotek. De artiklar, sakord och 
författarnamn som registrerats 
hänför sig till den del av årsboken 
som upptar artiklar och liknande 
bidrag. Verksamhets- och årsbe-
rättelser har däremot lämnats åt 
sidan, liksom den recensions-
avdelning, som fanns i Fataburen 
under dess tid som kulturhistorisk 
tidskrift. Den intresserade bör 
dock veta, att inom de olika mu-
seiavdelningarnas årliga verksam-
hetsberättelser ofta finns redogö-
relser för viktigare nyförvärv av 
föremål, arkivhandlingar och böc-
ker. Tyvärr har vi inte haft möj-
lighet att inkludera hela detta rna- 

terial i de register, som här pre-
senteras. Viss skrivhjälp har läm-
nats av museets arbetsplatser i 
Hoting, Malmberget och Kiruna. 
Den systematiska bibliografin och 
författarregistret har underteck-
nad utarbetat. Jag tackar Stig 
Appelgren och Anita Larson för 
synpunkter och kommentarer. I 
arbetet med sakordsregistret har 
vi delvis kunnat utgå från ett tidi-
gare register, omfattande tiden 
1935-1975, som utarbetats under 
ledning av Barbro Barwing och 
Gunvor Vretblad. Detta register 
har redigerats och kompletterats 
med en genomgång av resterande 
årgångar, vilken utförts av Stig 
Appelgren, Monika Carlheim-
Gyllensköld, Elena Dahl, Anita 
Larson samt undertecknad. För 
hjälp med mödosam korrektur-
granskning tackar jag Stig Appel-
gren och Anita Larson, för hjälp 
med andra slags kontroller tackar 
jag Lars Karlsson. 

Bo G Nilsson 

Anvisningar 

Den systematiska bibliografin 
har i grova drag disponerats på 
följande sätt: först kommer några 
avdelningar av allmän karaktär 
(t ex Bokväsen), därpå sådana 
som anknyter till den museala 
verksamheten och dess olika gre-
nar (t ex Museer och utställning-
ar), slutligen en rad avdelningar 
där artiklarna ordnats efter vilka 
kulturhistoriska ämnen de be-
handlar. De senare har samlats i 
grupper (allmänna; de som rör 
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materiell kultur; de som rör sam-
hällsliv och sed; de som rör and-
ling kultur). Bibliografin avslutas 
med några smärre avdelningar 
som inte lät sig fogas in i ovanstå-
ende schema. Inom varje avdel-
ning har artiklarna ordnats efter 
författarnamn. Jag har bortsett 
från att några författare använt 
skiftande namnformer (ex "Ed-
vard Hammarstedt", "N.E. Ham-
marstedt", "N.E.H." och "Maj 
Nodermann", "Maj Nodermann-
Hedqvist"); artiklar av samma 
författare har ordnats i en enda 
svit. När en författare skrivit flera 
artiklar om samma ämne har de 
inom sig ordnats efter första ordet 

i titeln, med undantag för be-
stämd och obestämd artikel. Sam-
ma princip har använts då artiklar 
saknar författarnamn. 

I sakregistret har upptagits såväl 
föremål och företeelser som per-
soner, vilka avhandlas i artik-
larna. 

Författarregistret hänvisar till si-
dor i den systematiska bibliogra-
fin, där man kan finna artiklar av 
den aktuelle författaren. Samma 
artikel kan förekomma på flera 
ställen i den systematiska biblio-
grafin, om dess innehåll föranlett 
klassificering under flera rubri-
ker. 
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